СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕРВОМАЙСКИЙ
ПОССОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

12 мая 2022 года № 115

	Об утверждении Порядка принятия решения о включении иных периодов работы (службы) в стаж муниципальной службы муниципальных служащих, замещающих должности в администрации муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным  законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 25 Федерального закона от 02 марта 2007 года  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях реализации п. 3 ст. 17 Закона Оренбургской области от 10 октября 2007 года № 1611/339-IV-ОЗ «О муниципальной службе в Оренбургской области», ст. 5 Закона Оренбургской области от 12 сентября 2000 года № 660/185-ОЗ «О стаже государственной гражданской (муниципальной) службы Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области решил:

1. Утвердить Положение о порядке принятия решения о включении иных периодов работы (службы) в стаж муниципальной службы муниципальных служащих, замещающих должности в администрации муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области (далее - Положение), согласно приложению.
2. Рекомендовать администрации муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области утвердить Положение о комиссии по определению стажа муниципальной службы муниципальных служащих и создать комиссию по определению стажа муниципальной службы муниципальных служащих.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, по вопросам местного самоуправления, по соцзаконности, правопорядку и мандатным вопросам (Сысоева Ю.А.).
Глава муниципального образования –

председатель Совета депутатов                                                    О.И. Куличенко
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Первомайский поссовет

Оренбургского района

Оренбургской области

от 12 мая 2022 года № 115
Положение о порядке принятия решения о включении иных периодов работы (службы) в стаж муниципальной службы муниципальных служащих, замещающих должности в администрации
муниципального образования Первомайский поссовет
Оренбургского района Оренбургской области
1. Настоящее Положение устанавливает порядок принятия решения о включении периодов замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях (далее - иные периоды работы (службы) в стаж муниципальной службы, дающий право на установление муниципальным служащим ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, определение продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, доплату к пенсии за выслугу лет, других выплат, связанных с выслугой лет и установление других гарантий, предусмотренных федеральными законами, законами Оренбургской области и Уставом муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области.
2. Настоящее Положение распространяется на лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области (далее - муниципальные служащие, заявители).
3. Настоящее Положение не закрепляет безусловное право муниципальных служащих на включение в стаж муниципальной службы иных периодов работы (службы). Решение о включении в стаж муниципальной службы иных периодов работы (службы) принимается лишь в том случае, когда опыт и знания, приобретенные в период замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, необходимы муниципальному служащему для выполнения должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией муниципального служащего.
Периоды работы в указанных должностях в совокупности не должны превышать пять лет.
4. Решение о включении в стаж муниципальной службы муниципальных служащих иных периодов работы (службы) принимается представителем нанимателя (работодателем) в течение 30 дней со дня регистрации заявления и представления всех требуемых согласно настоящему Положению документов с учетом предложений комиссии по определению стажа муниципальной службы муниципальных служащих.
5. Решение о включении в стаж муниципальной службы муниципального служащего иных периодов работы (службы) принимается на основании следующих критериев:
- соответствие направления деятельности или выполняемой трудовой функции, связанной с исполнением должностных обязанностей в иные периоды работы (службы), предлагаемые к включению в стаж муниципальной службы, направлению деятельности или выполняемой трудовой функции по замещаемой должности муниципальной службы;
- опыт и знания, приобретенные в иные периоды работы (службы), являются основополагающими и обязательными для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы;
- ранее осуществляемая трудовая деятельность отражает отраслевую специфику в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы;
- полнота, достоверность и точность информации, содержащейся в представленных заявителем документах.
6. Основаниями для отказа во включении в стаж муниципальной службы муниципального служащего иных периодов работы (службы) является несоблюдение хотя бы одного из критериев, указанных в п. 5 настоящего Положения.
7. Заявление о включении иных периодов работы (службы) в стаж муниципальной службы подается муниципальным служащим на имя главы муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области посредством направления заявления в комиссию по определению стажа муниципальной службы муниципальных служащих (далее – комиссия), где заявлению присваивается регистрационный номер.
Заявление оформляется по форме согласно приложению к настоящему Положению.
8. К заявлению муниципальным служащим прилагаются:
- копия должностной инструкции за период работы (службы), предлагаемый для рассмотрения с целью включения в стаж муниципальной службы, либо иного документа, регламентирующего (характеризующего) деятельность заявителя в указанный период работы (службы);
- мотивированное ходатайство непосредственного руководителя о зачете в стаж муниципальной службы иных периодов работы (службы);
- согласие на обработку персональных данных.
9. Заместитель главы администрации муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области, помимо документов, указанных в п. 8 настоящего Положения, прилагает к заявлению:
- заверенную копию трудовой книжки;
- заверенную копию должностной инструкции по замещаемой должности муниципальной службы;
- справку-расчет стажа муниципального служащего, составленную за весь период трудовой деятельности с выделением периодов муниципальной службы и периодов работы (службы), предлагаемых для включения в стаж муниципальной службы.
10. Заявление с соответствующей визой представителя нанимателя (работодателя) поступает в комиссию.
11. Деятельность комиссии регламентирована Положением о комиссии, утвержденным настоящим решением.
12. Решение представителя нанимателя (работодателя) о включении иных периодов работы (службы) оформляется распоряжением и доводится до сведения заявителя заместителем главы администрации муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области в течение 5 рабочих дней со дня рассмотрения заявления представителем нанимателя (работодателем).
Уведомление об отказе во включении иных периодов работы (службы) в стаж муниципального служащего, содержащее обоснование принятого решения, направляется заявителю в срок согласно абзацу 1 настоящего пункта.
 Проект уведомления, распоряжения готовит Заместитель главы администрации муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области.

13. Датой начала начисления надбавки к должностному окладу за выслугу лет муниципальному служащему считается первое число месяца, следующего за месяцем, в котором представителем нанимателя (работодателем) было принято соответствующее решение.
Приложение
 к Положению о порядке принятия
решения о включении иных периодов работы (службы)
в стаж муниципальной службы муниципальных
 служащих, замещающих должности в администрации
муниципального образования Первомайский поссовет

 Оренбургского района Оренбургской области

Главе муниципального образования

Первомайский поссовет
Оренбургского района

 Оренбургской области
_____________________________________
от____________________________________
(ФИО, замещаемая должность заявителя)

заявление
В соответствии с частью 2 статьи 25 Федерального закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» прошу включить в стаж муниципальной службы периоды работы в должностях, опыт и знания работы в которых необходимы для исполнения обязанностей по замещаемой мною должности муниципальной службы, а именно:
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
(полное наименование предприятия, учреждения, организации)

в должности ______________________________________________
_______________________________________________________________

(с указанием конкретного опыта и знаний (трудовых функций)

с «___» ____________ 20___г. по  «___»___________20__г.

(период работы (службы) в должности)

К заявлению прилагаются следующие документы:
____________________________________________________________________________________________________________________________________

(дата)                                                                                  (подпись заявителя)